平成２５年度
第２回倫理審査委員会議事要旨

１ . 日 時 平成２５年 ７月１９日（金） １５：３０～１７：１０

２ . 場 所 第二会議室

３． 出席者 副院長、臨床研究部長、副看護部長、薬剤科長、経営企画室長
岡田委員、椎名委員

４ . 臨床研究課題の審査について

（1）筋ジストロフィー患者のための電動車いすインターフェイスの開発
研究者 ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ科医長 三方 崇嗣

・不承認
※説明文書を作成し、迅速審査にかけること。

(2)長期間作用性β2吸入薬/ステロイド配合薬の小児気管支喘息患者の呼吸機能検査に与
える栄器用に関する解析
研究者 小児科医師 中野 泰至
・条件付承認
※説明文書中の「児」、「患者」、「お子様」、「お子さん」をいづれかに統一すること。

(3)看護部職員の感染対策に関する意識調査
研究者 看護師長 中村 智子
・条件付承認
※アンケート中の所属部門は、病棟名等、判別ができるようにすること。

(4)患者-看護師関係における看護師の見た目(外見情報)の影響
研究者 千葉大学大学院 髙橋 美幸
・条件付承認
※P25の「研究協力のお願い」の同意書該当部分を「同意書」と明示すること。

(5)高校３年生の筋ジストロフィー患者に向けた進路支援
研究者 児童指導員 木下 智美
・不承認
※説明文書を作成するとともに、在学中の筋ジス児童等対象者の追加、同意書に研究
発表を行うことを明記し「代諾者」を「代筆者」に変更したうえで、迅速審査にかけ
ること。

(6)筋ジストロフィー病棟における Skype を使用した他院との交流活動の実施 第２報
研究者 保育士 沼倉 晃子
・不承認
※課題名を適切な名称に変更するとともに、申請書の目的欄に具体的な目的を追記し、
同意書に「ご協力いただけない場合も不利益はない。」ことを明記し、保護者(または、
成年後見人)の署名欄を追加したうえで、迅速審査にかけること。

(7)通園ルームと病棟との交流活動を積極的に取り組んだ１年間を振り返る
研究者 保育士 鎌田 多恵子
・条件付承認
※アンケートに「ご協力いただけない場合も不利益はない」ことを明記するとともに
学会等で写真を使用するときは、了解を得ること。

(8)線維筋痛症における薬物療法の有効性について
研究者 院長 末石 眞
・不承認
※説明文書を作成し、迅速審査にかけること。

５ . 中央倫理審査委員会承認の報告について

（1）障害病棟筋を持つ病院の災害対策マニュアル整備に関する研究
研究者 副院長 山本 重則

６ . その他

次回 平成２５年９月２０日(金) １５ :３０～